Página 1 de 2

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023 - PROCESSO Nº 187/2023

Ata de Sessão Pública de Abertura e Julgamento da Proposta de Preços

Aos 21 dias do mês de novembro do ano de 2023, às 14h00min, na Sala de Abertura de Licitações, no Edifício

da Prefeitura Municipal, sito à Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria nº 553/2023, que subscrevem a presente Ata, para

promover a abertura dos envelopes de Proposta de Preços referente ao Edital de Tomada de Preços número

09/2023, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em instalações elétricas, para substituição

do conjunto de postes metálicos e luminárias (lâmpadas de 250 watts e reator de 25 watts) de iluminação pública

convencional, equipadas com lâmpadas de vapor de sódio, por luminárias em LED de 100 watts e postes

metálicos galvanizados, na região central neste município, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal

Engenharia e Obras. Conforme Resultado de Habilitação, restaram habilitadas para o certame as proponentes:

Alper Energia Ltda; Engeluz Iluminação e Eletricidade Eireli; Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior

Eireli; Rafael Zabot Korlikoski Eireli e a empresa Samar Iluminação e Engenharia Eireli. Rubricados e

analisados os documentos neles contidos, a Comissão de Licitações verificou que as proponentes apresentaram

os documentos conforme solicita o edital, ficando, portanto, CLASSIFICADAS PROVISORIAMENTE. O

Resultado de Classificação fica conforme segue: PRIMEIRO CLASSIFICADO: Samar Iluminação e

Engenharia Eireli com o valor total de R$ 1.398.664,76 (um milhão, trezentos e noventa e oito mil, seiscentos

e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos); SEGUNDO CLASSIFICADO: Alper Energia Ltda com o

valor total de R$ 1.596.830,62 (um milhão, quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e trinta reais e sessenta

e dois centavos); TERCEIRO CLASSIFICADO: Engeluz Iluminação e Eletricidade Eireli com o valor total de

R$ 1.717.382,90 (um milhão, setecentos e dezessete mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa centavos);

QUARTO CLASSIFICADO: Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior Eireli com o valor total de R$

1.921.805,75 (um milhão, novecentos e vinte e um mil, oitocentos e cinco reais e setenta e cinco centavos) e o

QUINTO CLASSIFICADO: Rafael Zabot Korlikoski Eireli com o valor total de R$ 2.086.000,01 (dois

milhões, oitenta e seis mil reais e um centavo). Diante disso, fica convocada a partir da publicação desta Ata, a

empresa Samar Iluminação e Engenharia Eireli classificada em primeiro lugar provisoriamente, a apresentar as

amostras dos produtos dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis, para fins de avaliação e análise de sua consonância,

conforme orientações disponibilizadas no item 11.8 do Edital. Os representantes das proponentes serão

notificados quanto à data, local e horário em que serão analisadas as amostras, por meio de publicações nos

seguintes sites oficiais: http://www.diariomunicipal.com.br/amp e www.patobranco.pr.gov.br/. As propostas

foram rubricadas pelos membros da Comissão Permanente de Licitação. O envelope nº 02, contendo a Proposta

de Preços da proponente inabilitada, permanecerá inviolado em poder da Comissão de Licitação pelo prazo de 30

(trinta) dias, a partir da homologação do certame, caso a licitante não efetue a retirada do envelope dentro deste

prazo, o mesmo será inutilizado. Nada mais havendo a tratar, foi redigida a presente ata, que depois de lida e

aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação presentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  T
H

A
IS

 L
O

V
E

, E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
 e

 J
O

R
G

E
 E

D
U

A
R

D
O

 C
H

IO
Q

U
E

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

E
D

C
-B

38
0-

E
E

6D
-1

91
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

E
D

C
-B

38
0-

E
E

6D
-1

91
C

Página 2 de 2

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PORTARIA Nº 553/2023:

Thais Love - Presidente ________________________________________________

Jorge Eduardo Chioqueta -  Membro_____________________________________

Eduardo José Grezele - Membro________________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  T
H

A
IS

 L
O

V
E

, E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
 e

 J
O

R
G

E
 E

D
U

A
R

D
O

 C
H

IO
Q

U
E

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

E
D

C
-B

38
0-

E
E

6D
-1

91
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

E
D

C
-B

38
0-

E
E

6D
-1

91
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1EDC-B380-EE6D-191C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THAIS LOVE (CPF 053.XXX.XXX-65) em 22/11/2023 10:43:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO JOSÉ GREZELE (CPF 052.XXX.XXX-89) em 22/11/2023 10:47:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JORGE EDUARDO CHIOQUETA (CPF 051.XXX.XXX-67) em 22/11/2023 10:57:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/1EDC-B380-EE6D-191C

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/1EDC-B380-EE6D-191C